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ABSTRAKT

Doposud nebyla nalezena léčba, která by zcela zastavila progresi Alzheimerovy

nemoci. Dříve používaný takrin měl v terapii Alzheimerovy choroby dobré výsledky,

nicméně dlouhodobé užívání vedlo k chronické hepatotoxicitě způsobené jeho

metabolity.

Tato diplomová práce se zabývá sloučeninou 7-fenoxytakrin, která je jedním

z nadějných substituovaných derivátů takrinu a mohla by být jedním z kandidátů

pro potenciální využití v terapii Alzheimerovy choroby. Z důvodu vzniku

hepatotoxických metabolitů takrinu po biotransformaci v játrech se jeví jako nezbytné

u molekuly 7-fenoxytakrinu identifikovat jeho vznikající metabolity. V rámci

diplomové práce byla provedena in vitro biotransformační studie 7-fenoxytakrinu

za použití lidských jaterních mikrosomů. Pro stanovení parentní látky a vznikajících

sedmnácti metabolitů byla využita technika vysokoúčinné kapalinové chromatografie

spojená s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Výsledky ukázaly vznik šesti

monohydroxylovaných a jedenácti dihydroxylovaných metabolitů 7-fenoxytakrinu.

Hydroxylace je tedy hlavní metabolická reakce po in vitro mikrosomální

biotransformaci. Kromě identifikace metabolitů byla v rámci této diplomové práce

provedena i kvantifikační a mikrosomálně stabilitní studie zahrnující stanovení úbytku

parentní látky v čase. Dále byl stanoven biologický poločas a intrinsic clearance

7-fenoxytakrinu, z čehož vyplynulo, že se jedná o sloučeninu, kterou lze zařadit mezi

rychle biotransformované molekuly.

ABSTRACT

No treatment that would completely stop the progression of Alzheimer’s disease

has not been found yet. Recently used tacrine showed good results in the treatment

of Alzheimer’s disease, however long-term use led to chronic hepatotoxicity due to its

metabolites.

This master thesis deals with the compound 7-phenoxytacrine, one of

the promising tacrine derivatives, which is one of the candidates for potential use in

the therapy of Alzheimer’s disease. Due to the formation of hepatotoxic metabolites

of tacrine after the biotransformation in human liver, it appears necessary to identify

the emerging metabolites of 7-phenoxytacrine molecule. Within this master’s thesis

in vitro biotransformation study of 7-phenoxytacrine using human liver microsomes

was performed. High performance liquid chromatography with tandem mass

spectrometry was used to determine the parent substance and the seventeen

7-phenoxytacrine metabolites. The analytical method showed the formation of six

monohydroxylated and eleven dehydroxylated metabolites of 7-phenoxytacrine. Thus,

we concluded that hydroxylation is the major metabolic reaction after in vitro

microsomal biotransformation. In addition to the identification of metabolites,

a quantification and microsomal stability study, including the determination of the

amount of parent substance after biotransformation in defined time points, was

performed. Furthermore, the biological half-life and intrinsic clearance

of 7-phenoxytacrine were determined and we classified this compound to the group

of rapidly biotransformed molecules.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola pojednává o teoretickém podkladu k Alzheimerově chorobě

a metabolismu léčiv. Dále je zde rozebrána vysokoúčinná kapalinová chromatografie

a hmotnostní spektrometrie.

1.1 Alzheimerova choroba

1.1.1 Definice, etiologie

Alzheimerova choroba (AD – Alzheimer Disease) je nevyléčitelné progresivní

neurodegenerativní onemocnění. Jde o nejběžnější formu demence postihující zejména

osoby vyššího věku. Věk je tedy jeden z rizikových faktorů, kdy choroba postihuje

téměř 47 % osob nad 85 let [1]. Mezi další rizikové faktory se řadí komorbidity

(mrtvice, srdeční choroby, hypercholesterolémie, diabetes), kouření, genetika [2],

chronický stres, zánět, chronická bolest [1], rodinná anamnéza a obezita [3].

Projevuje se zhoršením kognitivních funkcí a poruchou paměti. Mezi další

příznaky patří porucha řeči, deprese, apatie, změna chování a osobnosti. Jde

o multifaktoriální onemocnění, kde hlavní příčina doposud není známa, proto se léčí

symptomaticky [4].

Dle výroční zprávy České alzheimerovské společnosti z roku 2019 trpí v České

republice Alzheimerovou demencí kolem 180 000 lidí [5]. Dle WHO (World Health

Organisation) pak v Evropě kolem sedmi miliónů a celosvětově až padesát miliónů

pacientů [6]. Odhaduje se, že v roce 2050 bude incidence AD dosahovat až 150 milionů

[7].

1.1.2 Patofyziologie

Patofyziologie Alzheimerovy choroby není doposud zcela objasněna, existuje však

několik teorií. Vznik a průběh AD bude pravděpodobně způsoben kombinací více

faktorů.

a) Snížená cholinergní transmise:

Z patofyziologického hlediska dochází ke snížení cholinergní transmise, konkrétně

ke snížení uvolňování acetylcholinu a k deficitu exprese nikotinových a muskarinových

receptorů. Za rozklad acetylcholinu jsou zodpovědné cholinesterázy, které se v centrální
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nervové soustavě vyskytují ve dvou typech – acetylcholinesteráza (AChE)

a butyrylcholinesteráza (BChE) [2].

b) Tvorba proteinu β-amyloidu:

Onemocnění se rovněž projevuje tvorbou extracelulárního proteinu β-amyloidu

(Aβ). β-amyloid je protein složený z 37–43 aminokyselin. Mezi jeho nejběžnější

izoformy patří Aβ1–40 a Aβ1–42. Aβ1–42 je možné zařadit mezi nejvíce neurotoxické

izoformy, protože vykazuje největší potenciál agregace [4]. Aβ vzniká degradací

amyloidového prekurzorového proteinu APP (amyloid precursor protein) pomocí

enzymů β-sekretázy (BACE-1 – Beta-site amyloid precursor protein cleaving enzyme 1)

nebo γ-sekretázy [3]. Jeho tvorba a akumulace je tedy jednou z možných příčin AD. Aβ

je spojen s řadou mechanismů, které se podílí na poškození neuronů, s nimiž souvisí i

oxidační stres, který vzniká inhibicí mitochondriálních enzymů β-amyloidem. Dochází

k poruše elektronového transportu, produkce ATP (adenosintrifosfát) a k poškození

mitochondriální membrány, což může vést k uvolnění volných radikálů kyslíku. Dále

Aβ ovlivňuje hladiny kovů jako je železo, měď anebo zinek, které opět vedou k tvorbě

reaktivních forem kyslíku. Rovněž vyšší koncentrace železa potencuje fosforylaci a

agregaci proteinu τ. Navíc zvýšené hladiny vápníku vedou ke zvýšené tvorbě Aβ a jeho

agregaci [4].

c) Tvorba neurofibrilárních klubek:

Další hypotéza zmiňuje tvorbu neurofibrilárních klubek v průběhu AD, které jsou

tvořeny lineárně uspořádanými mikrotubuly spletenými s proteinem τ. Tyto spleteně je

následně možno nalézt v mozkových buňkách. Protein τ je mikrotubul-asociovaný

fosfoprotein, který v defosforylovaném stavu umožňuje správné sestavení mikrotubulů.

Během AD je naopak protein τ v hyperfosforylovaném stavu, čímž se snižuje jeho

afinita k mikrotubulům a zvyšuje se množství jeho volné frakce. Následuje agregace

do spárovaných spirálových vláken, což má zá následek poruchu axonálního transportu.

Posttranslační modifikace proteinu τ jako je fosforylace, glykace nebo síťování je

katalyzováno transglutaminázou (TGáza). TGáza se běžně vyskytuje v organismu,

nicméně během AD vykazuje výrazně zvýšenou aktivitu. Dále katalyzuje přeměnu

neuronálních cytoskeletálních proteinů (včetně proteinu τ) v nerozpustnou matrix, která

je rezistentní vůči většině proteolytických enzymů [2].

Tato amyloid-β a τ protein hypotéza převažuje nad cholinergní hypotézou, kdy
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právě kumulace těchto proteinů může být jedním ze zásadních faktorů AD [4]. Zvýšené

oxidativní poškození, zánět anebo nevyvážená homeostáze kovů jsou faktory

přispívající k patofyziologii a vážnému průběhu AD [3].

Z morfologického hlediska dochází k atrofii mozkové tkáně v důsledku úbytku

neuronů a k degradaci synapsí, zejména v oblasti hipokampu, což je právě oblast

související s lidskou pamětí a se schopností prostorové orientace [1].

d) Mikroglie a astrocyty v patogenezi AD:

Předpokládá se, že zánět hraje roli při ztrátě neuronů. Podle studií bylo zjištěno, že


[…]


biotransformaci. Dále by se tedy dalo předpokládat, že dle našich dosavadních výsledků

bude biologická dostupnost tohoto léčiva in vivo pravděpodobně nízká. Tyto vypočítané

hodnoty mohou predikovat biotransformaci 7-FEOTY v lidském těle, nicméně je

potřeba brát v úvahu, že in vitro mikrosomální biotransformace není totožná s lidskou

in vivo biotransformací, proto může docházet k jistým odchylkám.

79

5 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá in vitro metabolismem 7-fenoxytakrinu s hlavním

cílem stanovit metabolity 7-FEOTY po inkubaci s mikrosomy. Bylo zjištěno, že

z 7-fenoxytakrinu po biotransformaci vzniká 17 metabolitů. U všech těchto metabolitů

I. fáze je předpokládána oxidační reakce za vniku monohydroxylovaných a

dihydroxylovaných metabolitů. Byly navrženy majoritní fragmenty těchto metabolitů,

přesto se nepodařilo určit přesnou pozici hydroxylových skupin. Nicméně tyto

fragmenty mohou být užitečné v dalších identifikačních studiích této látky.

Celý metabolický experiment byl stanovován pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s vysokorozlišovacím hmotnostním spektrometrem. V průběhu studie

byly několikrát upravovány parametry metody. Byla zkracována délka metody, byl

upraven gradient, dále bylo zapotřebí snížit kolizní energii a v neposlední řadě se

pracovalo s různými koncentracemi zásobních roztoků 7-FEOTY. Tyto úpravy vedly

k optimalizaci podmínek experimentu a dosažení lepších výsledků.

V neposlední řadě byla provedena kvantifikační a mikrosomálně stabilitní

studie. V rámci kvantifikační studie byl zjištěn úbytek parentní látky po 45 minutách

o téměř polovinu své původní koncentrace, přesněji o 45,84 %. Dále byl sledován

nárůst intenzity jednotlivých metabolitů. Součástí mikrosomálně stabilitní studie bylo za

cíl stanovit biologický poločas a intrinsic clearance. Z těchto hodnot bylo usouzeno, že

7-fenoxytakrin je látka, která podléhá rychlé metabolizaci. Tyto hodnoty byly dále i

porovnány se standardy diazepamem a verapamilem.

Na závěr lze dodat, že jednotlivé cíle diplomové práce byly částečně naplněny a

bylo získáno mnoho nových experimentálních poznatků o doposud metabolicky

nestudované látce. Práce tak přináší cenné informace pro další studium FEOTY.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

ACN Acetonitril

AD Alzheimer disease

AGC Kontrola automatického zisku

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

ALD Alkoholdehydrogenáza

ALT Alaninaminotransferáza

APCI Atmospheric pressure chemical ionization

API Atmospheric pressure ionization

APP Amyloid precursor protein

APPI Atmospheric pressure photoionization

AST Aspartataminotransferáza

ATP Adenosintrifosfát

Aβ β-amyloid

Aβ1–40 β-amyloid izoforma 1–40

BACE-1 Beta-site amyloid precursor protein cleaving enzyme 1

BChE Butyrylcholinesteráza

CI Chemical ionization

CNS Centrální nervová soustava

CPR Cytochrom P450 reduktáza

CYP450 Cytochrom P450
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CYP3A4 Cytochrom P450 3A4

DAO Diamino oxidáza

DART Direct Analysis in Real Time

DESI Desorption Electrospray Ionization

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EI Electron ionization

EIC Extrahovaný iontový chromatogram

ER Endoplazmatické retikulum

ESI Electrospray Ionization

FAD Flavinadenindinukleotid

FDA Food and Drug Administration

FMO Flavin-containing monoxydase

FT-ICR Fourier-transform Ion cyclotron esonancre

GC Gas chromatography

GSH Glutathion

HCD Higher-energy collisional Dissociation

HESI Heated Electrospray Ionization

HLM Human liver microsomes

HPLC High performance liquid chromatography

HEB Hematoencefalická bariéra

IL-1 Interleukin-1

IS Vnitřní standard

i.v. intra-venous (injekčně)

LC Liquid chromatography
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LC-MS Liquid chromatography-Mass spectrometry

LIT Linear ion trap

MALDI Matrix-Associated Laser Desorption/Ionization

MAO Monoamineoxidase

MF Mobilní fáze

MS Mass spektrometry

NAT N-acetyltransferase

NCE Normalizovaná kolizní energie

MTDLs Multi-target directed ligands

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMDA N-methyl-D-aspartat

NMR Nukleární magnetická rezonance

NPC Norlmal phase chromatography

p.o. perorální

PRM Parallel Reaction Monitoring

QIT Quadrupole ion trap

QQQ Triple Quadrupole

ROS Reactive Oxygen Species

RPC Reverse phase chromatography

SER Smooth endoplasmatic reticulum

TGáza Transglutamináza

TIC Celkový záznam iontů (Total Ion Current)

TNF-α Tumor nekrotizující faktor-α

TOF Time-of-flight
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UDP Uridin-5ʹ-difosfát

UDPGA Uridin-5ʹ-difosfát-α-D-glukuronová kyselina

UGT Uridin-5ʹ-difosfo(UDP)-glucuronosyltransferáza

UV Ultraviolet

WHO World Health Organisation

XO Xantinoxidáza

2D Dvourozměrný

3D Třírozměrný

7-FEOTA 7-fenoxytakrin

7-MEOTA 7-methoxytakrin