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Rozsah práce: 89 stran, 51 obrázků, 9 tabulek, 72 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce na téma "LC-MS/MS studie I. fáze in vitro biotransformace
potenciálních léčiv působících v terapii Alzheimerovy nemoci" se zabývala LC-MS/MS
stanovením a charakterizací metabolitů látky 7-fenoxytakrin. Práce má standardní členění a
po formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na vypracovaní závěrečných prací
na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.

Rozsáhlá teoretická část se zabývá nejprve patofyziologií Alzheimerovy nemoci,
biotransformačními procesy probíhajícími při eliminaci léčiv a na závěr popisuje LC-MS
instrumentaci. Teoretická část práce je svým obsahem vzhledem k experimentální části
relevantní a svým rozsahem a zaměřením poskytuje čtenáři dostatečný úvod do řešené
problematiky. Zároveň poukazuje na dobrou orientaci studentky v této oblasti. Vzhledem k
tomu, že experimentální část práce se zabývá charakterizací metabolitů léčiv, kde hraje
velmi významnou roli HRMS, bylo by dobré tuto techniku v teoretické části alespoň nastínit,
místo například až zbytečně rozsáhlého popisu MS analyzátorů. Pro vypracovaní teoretické
částí bylo využito adekvátní množství odpovídajících a aktuálních literárních zdrojů.
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V experimentální části diplomové práce je jasně a stručně popsána použitá metodika, která
je vzhledem k předmětu studie vhodně zvolena. Výsledky a diskuze jsou uvedeny ve
společné kapitole a v této části pozitivně hodnotím zejména grafické vyjádření výsledků,
které značně zpřehledňují velké množství získaných dat. Na základě dosažených výsledků
byla diskuze vedena v odpovídajícím rozsahu a vyvozené závěry jsou argumentačně
podpořeny. Cíle, které byly vytyčeny v úvodu experimentální části, byly zcela splněny.

Předložená práce obsahuje minimum překlepů a gramatických/stylistických chyb. Při čtení
textu působilo trochu rušivě používaní některých anglických výrazů, ačkoliv existuje vhodný
či zavedený český ekvivalent (např. intrinsic clearance, leading structure…). Zároveň nejsou
napříč diplomovou prací sjednoceny popisky obrázků (český vs. anglický jazyk). Dále by bylo
dobré se vyvarovat vágních výrazů, např. prostá součást HPLC systému, kvalitní detekce
atd. Při hodnocení podobnosti závěrečných prací programy Theses a Turnitin nebyly
nalezeny významné shody s jinými dokumenty a v případě shody se převážně jednalo o
ustálená slovní spojení a definice.

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené diplomové práce, kterou k obhajobě
doporučuji.

Dotazy a připomínky:

1) Na str. 28 je uvedeno, že ideální detektor by měl být nedestruktivní. Platí tento požadavek
v obecné rovině ? Pro jaké účely je výhodné použít nedestruktivní detektor? Našel by
nedestruktivní detektor své využití i ve studiu metabolismu léčiv?

2) Na obrázku 18 je pod vzorcem 7-fenoxytakrinu uvedena kromě predikovaného [M+H]+
také molekulová hmotnost látky, ačkoliv by v tomto případě bylo vhodnější uvést přesnou
hmotu látky (exact mass). V čem spočívá rozdíl mezi molekulovou hmotností a přesnou
hmotou?

3) str. 42 a 49 - "do jednotlivých složek mobilní fáze byla přidávána 0,1% (v/v) kyselina
mravenčí" - byla opravdu přidávána 0,1% kyselina nebo se jednalo o výslednou koncentraci
kyseliny mravenčí v dané složce mobilní fáze?

4) K predikci struktur fragmentů 7-fenoxytakrinu byl použit software MassFrontier, avšak dle
fragmentačního spektra této látky vyplývá, že nevznikl žádný z predikovaných fragmentů

(str. 55-57). Pro identifikaci fragmentů pro metabolity jste dále vycházeli z vámi navržených
struktur pro 7-fenoxytakrin?

5) Na jakém základě se vybíraly koncentrace 7-fenoxytakrinu pro in vitro experiment na
mikrosomech (viz problém s pravděpodobným nasycením mikrosomů při použití 90 μM
koncentrace)? Mají tyto koncentrace vztah k in vivo koncentracím?

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené diplomové práce, kterou k obhajobě
doporučuji.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 6. září 2021 podpis oponenta/ky